
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 

 

Il presente atto è composto da n° 3 pagine 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 160  DEL 04/05/2023   PROT. N.   

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER INCONTRO CHECK UP SICUREZZA IT 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

- Visti gli art. 30, 33 e 34 del vigente Statuto Camerale; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219; 

- Visti i decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018; 

- Visto l'art. 61, comma 2, del Decreto legge 14 agosto 2020 n. 104; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico in data 11 novembre 2020 che 

provvede alla nomina del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Cremona a far 

tempo dalla data del suddetto decreto; 

- Richiamata la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 1 

del 24 novembre 2020 avente ad oggetto la presa d'atto del D.M. 11 novembre 2020 di nomina del 

Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Cremona; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario assunta   con i poteri del Consiglio n° 

190/2022 del 22 dicembre 2022 di approvazione del bilancio preventivo 2023; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n° 

191/2022 del 22 dicembre 2022 con cui è stato approvato il budget direzionale per l’esercizio 2023; 

- Vista la determinazione dirigenziale n. 134 del 4 aprile 2023 con cui è stato definito di aderire 

al servizio Check Up Sicurezza IT, proposto dalla società InfoCamere ScpA  con sede legale in Roma 

Via G. B. Morgagni, 13 - Codice Fiscale  02313821007, disponibile su 

puntoimpresadigitale.camcom.it, costituito dai 2 strumenti di assessment e analisi denominati “Pid 

Cyber Check” e “Cyber Exposure Index” e di acquisire nr 30 Servizi Cyber Exposure Index per le 

Imprese del territorio cremonese, per un importo complessivo pari a euro 1.500.00, oltre Iva, pari a 

un totale di euro 1.830,00, nell’ambito del progetto; 

- Considerato che la protezione dagli attacchi informatici risulta sempre più rilevante per le 

Amministrazioni e le imprese. In questo contesto diventa importante che il Sistema Camerale, 

attraverso i Punti Impresa Digitale, offra un supporto di conoscenza e strumenti operativi alle imprese, 

in particolare a quelle che per dimensione e struttura non possono contare su competenze e risorse 

adeguate. 

- Vista l’opportunità di organizzare degli incontri divulgativi per le imprese sulla tematica della 

Cyber Security in collaborazione con Dintec, Infocamere e Servimpresa e valutato di stimolare la 

partecipazione delle imprese ad ognuno degli incontri attraverso la possibilità per le prime imprese, 

con sede o unità operativa a Cremona, che lo richiedano, di accedere al test denominato “Cyber 

Exposure Index”, in modo gratuito; 

- Vista la documentazione agli atti; 

- Vista la disponibilità di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

di procedere alla selezione delle imprese con sede o unità operativa a Cremona e provincia che 

parteciperanno agli incontri sulla cyber security, di cui il primo è in programma il 15 maggio 2023 

alle ore 14:30, attraverso un avviso pubblico che allegato alla presente ne costituisce parte sostanziale 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 

 

Il presente atto è composto da n° 3 pagine 

e integrante. 

 

 

Cremona, 04/05/2023 

 

 

 Dott.ssa Maria Grazia Cappelli 
 __________________________ 
 

      

  REFERTO DI RAGIONERIA 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:  
❑ NON HA RILEVANZA CONTABILE 
❑ TROVA COPERTURA NEL BILANCIO CAMERALE 
❑ E’ CONFORME ALLE NORME CONTABILI 
 

DATA, 04/05/2023 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 
Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 

 Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

 ____________________________________ 

   

 

PER CONFERIMENTO INCARICHI E/O ASSUNZIONI 

PERSONALE 

❑ OCCORRE DENUNCIA SINTESI 
(TRASMETTERE DATI UFFICIO PERSONALE) 
❑ NON OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

PER ACQUISTO BENI 

❑ ALL'INVENTARIO 
❑ NON OCCORRE INVENTARIARE 

 Referto contabile Servizio Ragioneria 
 

Non ha rilevanza contabile 
 

DATA, 04/05/2023 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 
Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 

 Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
____________________________________ 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 

 

Il presente atto è composto da n° 3 pagine 

AVVISO RELATIVO ALLA PARTECIPAZIONE ALL’INCONTRO SULLA 
CYBER SECURITY CON LA POSSIBILITA’ DI ACCEDERE 

GRATUITAMENTE AL TEST “CYBER EXPOSURE INDEX” PER LE PRIME 
(10) IMPRESE CON SEDE O UNITA’ OPERATIVA IN PROVINCIA DI 

CREMONA 

 

Sei un’Impresa con sede o unità operativa in provincia di Cremona e vuoi valutare la tua 

sicurezza informatica?  

L'incontro online sulla Cyber Security in collaborazione con Dintec, Infocamere e 
Servimpresa è in programma il 15 maggio 2023 ore 14:30.  

La partecipazione all’incontro è gratuita. 

Alle prime (10) imprese con sede o unità operativa che si iscriveranno e che faranno 
richiesta verrà data la possibilità di accedere, gratuitamente, al test: 

● “Cyber Exposure Index” (C.E.I.) – livello 2, un vero e proprio strumento di 
prevenzione a disposizione delle imprese. A partire dall’analisi del dominio aziendale e della 
casella di posta fornito dall’impresa, verifica se cyber criminali abbiano già riscontrato 
vulnerabilità nei servizi esposti, o acquisito informazioni cruciali (come ad esempio la 
password della casella di posta), che potrebbero compromettere il business d'impresa. Al 
termine delle analisi, vengono elaborati due report, a distanza di sei mesi l’uno dall’altro, per 
monitorare lo stato di rischio cyber nel tempo. Un pool di esperti, in collaborazione col digital 
promoter della Camera di commercio, fornirà all’azienda una lettura approfondita dei risultati 
per aiutare l’imprenditore e il suo management a comprendere lo stato della propria impresa 
sotto il profilo della cyber-sicurezza e porre in atto adeguate misure di difesa. Questo 
secondo livello richiede solitamente un contributo spese di 55 € +IVA. 

 
ADESIONI 

 
La richiesta di partecipazione all’incontro e gratuità del test dovrà essere formalizzata 
tramite l’invio del modulo google form, appositamente predisposto entro e non oltre lunedì 
15 maggio ore 10:00. 

 

https://docs.google.com/forms/d/1PWs5e2AWdXduWEgsFUrrHCq29K8L3FGaS83dTkTZH1A/edit

